
1 

 

 

 

   
 

Unione Europea Repubblica Italiana Regione Siciliana 
 

 
Istituto Omnicomprensivo “Pestalozzi” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria 
Scuola Secondaria di Primo Grado a indirizzo musicale 

Scuola Secondaria di Secondo Grado a indirizzo Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 
Viale Seneca - Villaggio Sant’Agata Zona A 95121 Catania - Tel. 095454566 – Fax 095260625 

email: ctic86200l@istruzione.it - pec: ctic86200l@pec.istruzione.it 
Sito web:http://www.iopestalozzi.edu.it/ 

 
Catania, 28 luglio 2023 

 
Alla prof.ssa Cristina Fanara 

Al DSGA 
All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web 

 
Oggetto: Lettera di incarico – Coordinatore dei Percorsi Formativi – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
 
Titolo progetto: Pesta OneMoreChance 
Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11399 
CUP: H64D22004360006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 
VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007 e il 19/04/2018; 
VISTO l’Allegato n. 2 del Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante 
“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

mailto:ctic86200l@istruzione.it
mailto:ctic86200l@pec.istruzione.it
http://www.iopestalozzi.edu.it/




2 

 

 

(PNRR), finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU“; 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario individuare un Coordinatore dei 
Percorsi Formativi; 
PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione di valutazione delle candidature, in seduta del 
19/07/2023, prot. 7677;  
VISTO il Decreto di Pubblicazione della Graduatoria Definitiva, prot. n. 7732 del 25/07/2023; 
 

DECRETA 
 
Alla prof.ssa Cristina Fanara è attribuito il seguente incarico, a far data dal 28/07/2023 e fino al 
31/12/2024, salvo proroghe alla realizzazione del progetto definite in via generale dalle autorità 
competenti: COORDINATORE DEI PERCORSI FORMATIVI. 
 
L’incarico è relativo all’intera durata del progetto, fatti salvi i diritti di revoca da parte di codesto 
Istituto e delle dimissioni dell’incaricato. 
 
Per il suddetto incarico sarà corrisposto Il corrispettivo lordo stato di € 23,23/h (ventitre/23 per ora) 
come da CCNL, inteso quale importo lordo stato rapportato alle ore effettivamente prestate, per un 
massimo di 450 (quattrocentocinquanta) ore. 
 
Il compenso sarà liquidato entro il termine del progetto, a consuntivo dell’attività svolta, su 
determinazione del Dirigente scolastico, sentito il DSGA. Tale compenso sarà corrisposto a fronte di 
una relazione auto-certificativa dell’attività di realizzazione dell’incarico assegnato, secondo le 
indicazioni fornite dal Dirigente scolastico. 
 
La docente avrà i seguenti compiti funzionali alla realizzazione del progetto: 

• di concerto con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, fare una analisi 
dettagliata delle potenziali criticità in merito all’organizzazione dei percorsi formativi 

• coadiuvare il Team per la prevenzione della dispersione scolastica nella individuazione 
delle aree tematiche dei percorsi 

• formulare proposte al Team per la prevenzione della dispersione scolastica circa l’area 
formativa, ovverossia individuare quali percorsi destinare ad interni, quali ad esterni 

• formulare proposte al Team per la prevenzione della dispersione scolastica circa le 
attività destinate all’orientamento 

• supportare il DS nella preparazione degli avvisi per la selezione degli esperti 
• supportare il DS e curare la correttezza procedurale dei decreti ed avvisi per 

l’individuazione di tutor, mentor, esperti e coach coinvolti nelle iniziative di prevenzione 
della dispersione 

• caricare i percorsi in piattaforma didattica 
• caricare la documentazione in piattaforma di gestione 



3 

 

 

• coordinare le attività dei tutor e degli esperti inserendo le relative attività in 
piattaforma 

• controllare l’avanzamento dei percorsi 
• effettuare il monitoraggio per misurare: a. il grado di avanzamento delle azioni di 

progetto; b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del 
cronoprogramma; c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto 
alla dispersione  

• alimentare la piattaforma di avanzamento 
• caricare gli indicatori periodici. 

 
Dovrà, altresì, garantire attività di co-progettazione e cooperazione fra la scuola e la comunità locale, 
valorizzando la sinergia con le risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari, del lavoro, 
della giustizia minorile, di orientamento e formazione professionale, etc.) che del volontariato e del 
terzo settore, per migliorare l’inclusione e l’accesso al diritto allo studio a tutti, realizzando opportunità 
di potenziamento delle competenze anche all’esterno della scuola, in piena integrazione del percorso 
curricolare con le attività extracurricolari e con la valutazione degli apprendimenti. 
 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola e su Amministrazione trasparente e potrà essere 
impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR 08 marzo n. 275 e ss.mm., con ricorso da inoltrare al TAR o, 
in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
 
L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, 
rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 
196/2003, al D.lgs. 101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico 
rispetta e applica, inoltre, la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento 
Europeo n. 2018/1807. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Elena Di Blasi * 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


	Istituto Omnicomprensivo “Pestalozzi”
	Al DSGA
	Al sito web
	Titolo progetto: Pesta OneMoreChance
	Codice progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11399
	CUP: H64D22004360006

		2023-09-25T05:41:09+0200
	Elena Di Blasi




